

三観広域行政組合告示第3号

平成30年度三観広域行政組合の財務書類の公表について

このことについて、総務省より示された「統一的な基準による地方公会計の整備促進について（総務大臣通知）」に基づき、平成30年度決算に係る財務書類を作成したので別紙のとおり公表します。

なお、当組合の連結対象団体は香川県市町総合事務組合です。

令和2年3月18日

三観広域行政組合

管理者 白川晴司

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	3,148,680,124	固定負債	3,407,289,289
有形固定資産	2,873,939,038	地方債等	2,697,448,190
事業用資産	2,089,970,783	長期未払金	-
土地	51,012,153	退職手当引当金	584,531,306
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	2,680,650,429	その他	125,309,793
建物減価償却累計額	△ 641,691,799	流動負債	507,633,355
工作物	-	1年内償還予定地方債等	295,948,170
工作物減価償却累計額	-	未払金	-
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	143,456,851
航空機	-	預り金	-
航空機減価償却累計額	-	その他	68,228,334
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	3,914,922,644
建設仮勘定	-		
インフラ資産	-	【純資産の部】	
土地	-	固定資産等形成分	3,148,680,124
建物	-	余剰分(不足分)	△ 3,834,873,891
建物減価償却累計額	-	他団体出資等分	-
工作物	-		
工作物減価償却累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-		
物品	1,954,612,974		
物品減価償却累計額	△ 1,170,644,719		
無形固定資産	132,993,132		
ソフトウェア	132,993,132		
その他	-		
投資その他の資産	141,747,954		
投資及び出資金	-		
有価証券	-		
出資金	-		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	-		
長期貸付金	-		
基金	141,747,954		
減債基金	-		
その他	141,747,954		
その他	-		
徴収不能引当金	-		
流動資産	80,048,753		
現金預金	80,048,753		
未収金	-		
短期貸付金	-		
基金	-		
財政調整基金	-		
減債基金	-		
棚卸資産	-		
その他	-		
徴収不能引当金	-		
繰延資産	-		
資産合計	3,228,728,877	純資産合計	△ 686,193,767
		負債及び純資産合計	3,228,728,877

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	2,430,357,841
業務費用	2,378,120,820
人件費	1,691,934,027
職員給与費	1,384,257,498
賞与等引当金繰入額	143,456,851
退職手当引当金繰入額	151,906,588
その他	12,313,090
物件費等	637,168,104
物件費	379,201,931
維持補修費	6,396
減価償却費	257,959,777
その他	-
その他の業務費用	49,018,689
支払利息	10,637,102
徴収不能引当金繰入額	-
その他	38,381,587
移転費用	52,237,021
補助金等	51,365,521
社会保障給付	-
その他	871,500
経常収益	9,391,290
使用料及び手数料	3,731,450
その他	5,659,840
純経常行政コスト	2,420,966,551
臨時損失	4
災害復旧事業費	-
資産除売却損	4
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	-
資産売却益	-
その他	-
純行政コスト	2,420,966,555

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	△ 522,409,699	3,270,636,069	△ 3,793,045,768	-
純行政コスト(△)	△ 2,420,966,555		△ 2,420,966,555	
財源	2,257,258,451		2,257,258,451	-
税金等	2,247,463,939		2,247,463,939	
国県等補助金	9,794,512		9,794,512	
本年度差額	△ 163,708,104		△ 163,708,104	-
固定資産等の変動(内部変動)		△ 121,880,578	121,880,578	
有形固定資産等の増加		176,258,603	△ 176,258,603	
有形固定資産等の減少		△ 288,504,592	288,504,592	
貸付金・基金等の増加		42,708,087	△ 42,708,087	
貸付金・基金等の減少		△ 52,342,676	52,342,676	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加				-
他団体出資等分の減少				-
比例連結割合変更に伴う差額	△ 75,964	△ 75,367	△ 597	-
その他	-	-	-	
本年度純資産変動額	△ 163,784,068	△ 121,955,945	△ 41,828,123	-
本年度末純資産残高	△ 686,193,767	3,148,680,124	△ 3,834,873,891	-

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	1,959,687,811
業務費用支出	1,907,450,790
人件費支出	1,479,223,774
物件費等支出	379,208,327
支払利息支出	10,637,102
その他の支出	38,381,587
移転費用支出	52,237,021
補助金等支出	51,365,521
社会保障給付支出	-
その他の支出	871,500
業務収入	2,263,254,993
税込等収入	2,247,463,939
国県等補助金収入	6,402,000
使用料及び手数料収入	3,731,450
その他の収入	5,657,604
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	3,392,512
業務活動収支	306,959,694
【投資活動収支】	
投資活動支出	137,490,376
公共施設等整備費支出	94,782,288
基金積立金支出	42,708,088
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	52,342,676
国県等補助金収入	-
基金取崩収入	52,342,676
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	-
その他の収入	-
投資活動収支	△ 85,147,700
【財務活動収支】	
財務活動支出	286,747,186
地方債等償還支出	222,057,094
その他の支出	64,690,092
財務活動収入	54,100,000
地方債等発行収入	54,100,000
その他の収入	-
財務活動収支	△ 232,647,186
本年度資金収支額	△ 10,835,192
前年度末資金残高	90,884,417
比例連結割合変更に伴う差額	△ 472
本年度末資金残高	80,048,753
前年度末歳計外現金残高	-
本年度歳計外現金増減額	-
本年度末歳計外現金残高	-
本年度末現金預金残高	80,048,753